
160 – São Paulo, 124 (45) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 8 de março de 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão Licitante: Prefeitura Municipal de Irapuã. Modali-

dade: Pregão Presencial nº 006/2014. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS, para aquisição de MEDICAMENTOS e MATERIAS PARA 
ENFERMAGEM para suprimento das necessidades do Depar-
tamento Municipal de Saúde. Encerramento: 25/03/2014, às 
09:30 horas. Edital completo e maiores informações: Av. Altino 
Arantes, n.º 122, Centro, Irapuã-SP., Fone: (17) 3556-1300 ou 
3556-1600 – Ramal 210.

Irapuã, 07 de Março de 2014.
Pe. Oswaldo Alfredo Pinto - Prefeito Municipal

 ITABERÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2013 – Processo Administra-
tivo nº 168/2013.

MUNICÍPIO DE ITABERÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede na Rua Josephina Silva Mello, nº 365, centro, 
Itaberá, estado de São Paulo, neste ato representado pelo 
Senhor Prefeito Municipal, na preservação do interesse público, 
vem NOTIFICAR  que está sendo aplicada ADVERTÊN-
CIA à empresa NATIVA COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS, 
ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA ME, com sede na 
cidade de Sorocaba/SP, já qualificada no Contrato 185/2013, 
processo supra, dada a ocorrência de inadimplemento total em 
relação ao cumprimento do objeto “fornecimento de material 
odontológico para a Secretaria Municipal de Saúde”, em que 
a contratada vem descumprindo os prazos de entrega dos 
materiais. Assim, fica a empresa notificada para, querendo, 
apresentar defesa no prazo máximo de 10 (Dez) dias corridos, a 
contar do recebimento desta notificação, dirigida a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITABERÁ, Secretaria Municipal de Administra-
ção, no endereço supra, tendo em conta a possível aplicação 
de sanções administrativas, conforme disposições contidas na 
Seção II, Capítulo IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
sem prejuízo da rescisão do contrato, nos termos do art. 77 e 
seguintes da Seção V, do Capítulo III, do mesmo diploma legal, 
assegurados ampla defesa e contraditório. Processo segue à 
vista dos interessados. José Benedito Garcia. Prefeito Municipal.

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2013 – Processo Administra-
tivo nº 168/2013.

MUNICÍPIO DE ITABERÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede na Rua Josephina Silva Mello, nº 365, centro, 
Itaberá, estado de São Paulo, neste ato representado pelo Senhor 
Prefeito Municipal, na preservação do interesse público, vem 
NOTIFICAR  que está sendo aplicada ADVERTÊNCIA à empresa 
BIO LÓGICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
com sede na cidade de Cambé/PR, já qualificada no Contrato 
186/2013, processo supra, dada a ocorrência de inadimplemento 
total em relação ao cumprimento do objeto “fornecimento de 
material odontológico para a Secretaria Municipal de Saúde”, 
em que a contratada vem descumprindo os prazos de entrega 
dos materiais. Assim, fica a empresa notificada para, querendo, 
apresentar defesa no prazo máximo de 10 (Dez) dias corridos, 
a contar da data do recebimento desta notificação, dirigida a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ, Secretaria Municipal de 
Administração, no endereço supra, tendo em conta a possível 
aplicação de sanções administrativas, conforme disposições con-
tidas na Seção II, Capítulo IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, sem prejuízo da rescisão do contrato, nos termos do art. 77 
e seguintes da Seção V, do Capítulo III, do mesmo diploma legal, 
assegurados ampla defesa e contraditório. Processo segue à vista 
dos interessados. José Benedito Garcia. Prefeito Municipal.

 TOMADA DE PREÇOS N.° 02/2014 - PROCESSO N.° 26/2014
A Comissão Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal 

de Itaberá, torna público que a Tomada de Preços supracitada, 
com data de abertura para o dia 07 de Março de 2014 às 9:00 
horas logrou-se Deserta.

Camila Prado – Comissão Municipal de Licitações
 TOMADA DE PREÇOS N.° 03/2014 - PROCESSO N.° 27/2014
A Comissão Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal 

de Itaberá, torna público que a Tomada de Preços supracitada, 
com data de abertura para o dia 07 de Março de 2014 às 14:00 
horas logrou-se Deserta.

Camila Prado – Comissão Municipal de Licitações
 1º TA do Contrato 124/13 de Readequação de Projeto com 

alteração quantitativos nas obras de construção de ponte de 
concreto s/ Ribeirão Cambará das Lavrinhas, estrada municipal 
ITB-500, município de Itaberá/SP. -Tomada de Preços 04/2013–
Processo 106/2013. Convênio CMIL 004/630/13 – Governo do 
Estado. José Benedito Garcia – Prefeito Municipal.

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICIDADE
Na publicidade datada de 13/07/2013, do Contrato nº 

124/13 - Tomada de Preços 04/2013 – Processo 106/2013 de 
Objeto “execução de obras de construção de Ponte de Concreto 
sobre o Ribeirão Cambará das Lavrinhas, no município de Ita-
berá /SP” ONDE SE LÊ Vigência 06/07/2013, LEIA-SE Vigência 
de 16/07/2013 à 16/01/2014. José Benedito Garcia – Prefeito 
Municipal

 DISPENSA Nº 01/2014 – PROCESSO Nº 14/2014
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para 

conhecimento dos interessados, que a dispensa de licitação 
supracitada tem como objeto a Locação de imóvel destinado ao 
almoxarifado do Cartório Eleitoral, com fundamento no art. 24, 
inc. X, da Lei no 8.666/1993. Contratada: EM2 ADMINISTRAÇÃO 
E PARTICIPAÇÕES LTDA.; Vigência do contrato: 16 de Janeiro de 
2015; Valor: R$ 3.264,00(Três mil duzentos e sessenta e quatro 
reais); Autorização: em 15/02/2014, por Sr. José Benedito Garcia; 
Ratificação: em 15/02/2014, por Sr. José Benedito Garcia.

José Benedito Garcia – Prefeito Municipal
 DISPENSA Nº 03/2014 – PROCESSO Nº 17/2014
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para 

conhecimento dos interessados, que a dispensa de licitação 
supracitada tem como objeto a Contratação de concessionária 
visando o fornecimento de energia elétrica para todos os setores 
da Municipalidade; com fundamento no art. 24, inc. XXII, da Lei 
no 8.666/1993. Contratada: ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVI-
ÇOS S.A.; Vigência do contrato: 31 de Dezembro de 2014; Valor: 
R$ 446.284,00(Quatrocentos e quarenta e seis mil duzentos 
e oitenta e quatro reais). Autorização: em 21/01/2014, por Sr. 
José Benedito Garcia; Ratificação: em 21/01/2014, por Sr. José 
Benedito Garcia.

José Benedito Garcia – Prefeito Municipal
 DISPENSA Nº 08/2014 – PROCESSO Nº 38/2014
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para 

conhecimento dos interessados, que a dispensa de licitação 
supracitada tem como objeto a aquisição de 03(três) pontos de 
ônibus com acento reto, cor verde, para os locais de embarque 
de passageiros do Município de Itaberá; com fundamento no art. 
24, inc. I, da Lei no 8.666/1993. Contratada: Alwma Indústria e 
Comércio de Esquadrias Ltda - ME.; Vigência do contrato: 18 
de Agosto de 2014; Valor: R$ 7.980,00(Sete mil novecentos e 
oitenta reais); Autorização: em 18/02/2014, por Sr. José Benedito 
Garcia; Ratificação: em 18/02/2014, por Sr. José Benedito Garcia.

José Benedito Garcia – Prefeito Municipal
 DISPENSA Nº 09/2014 – PROCESSO Nº 39/2014
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para 

conhecimento dos interessados, que a dispensa de licitação 
supracitada tem como objeto a aquisição de gêneros alimentí-
cios em caráter emergencial com destino a merenda escolar, com 
fundamento no art. 24, inc. V, da Lei no 8.666/1993. Contratada: 
Jeanete Alves de Lima Oliveira Itaberá ME.; Vigência do contrato: 
19 de Março de 2014; Valor: R$ 7.439,45(Sete mil quatrocentos 
e trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos); Autorização: 
em 19/02/2014, por Sr. José Benedito Garcia; Ratificação: em 
19/02/2014, por Sr. José Benedito Garcia.

José Benedito Garcia – Prefeito Municipal

Processo nº 21/2014 - Convite nº 15/2014
Contrato nº 33/2014
Objeto: Prestação de Serviços de Confecção de Próteses 

Dentárias para fornecimento aos pacientes atendidos na rede 
muncipal de saúde

Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: SILVA & GRANZOTI DA SILVA SERVIÇOS DE 

PRÓTESES LTDA
Do Valor: R$ 21.580,00
PERÍODO: 24/02/2014 A 23/05/2014
Assinatura em: 21/02/2014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA – PREFEITO MUNICIPAL
Processo nº 45/2014 - Dispensa nº 03/2014
Contrato nº 34/2014
Objeto: Renova locação do imovel localizado a Rua Indiané-

sio Arlindo Leoneti nº 21 onde está instalado o Depósito de Bens 
Móveis Patrimoniais.

Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: JACC CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME
Do Valor: R$ 19.021,08
PERÍODO: 25/02/2014 A 24/02/2015
Assinatura em: 24/02/2014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA – PREFEITO MUNICIPAL
Processo nº 191/2013 - Tomada de Preços nº 11/2013
Contrato nº 35/2014
Objeto: Reforma do Centro de Lazer do Trabalhador de Ipuã 

Adelino de Andrade de Junior, com fornecimento de todos os 
materiais necessários.

Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: MICHELI LOPES DE MELO - ME
Do Valor: R$ 430.268,65
PERÍODO: 240 dias até 24/10/2014
Assinatura em: 26/02/2014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA – PREFEITO MUNICIPAL
Processo nº 46/2014 - Inexigibilidade nº 01/2014
Contrato nº 36/2014
Objeto: Apresentação de Show artístico com a dupla CEZAR 

& PAULINHO
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: M J DA COSTA PRODUÇÕES - ME
Do Valor: R$ 68.400,00
PERÍODO: 25/03/2014.
Assinatura em: 26/02/2014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA – PREFEITO MUNICIPAL
Processo nº 47/2014 - Inexigibilidade nº 02/2014
Contrato nº 37/2014
Objeto: Apresentação de Show artístico com a Banda Fat 

Family
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: M J DA COSTA PRODUÇÕES - ME
Do Valor: R$ 24.500,00
PERÍODO: 24/03/2014.
Assinatura em: 26/02/2014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA – PREFEITO MUNICIPAL
ADITAMENTO 01/2014 AO CONTRATO N º 18/2014
Processo nº 15/2013 - Convite nº 09/2013
Objeto: Fornecimento de Combustível Etanol para Frota 

Municipal
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: A MONTANHER & CIA LTDA
Do Aditamento: Reajuste do valor do litro Etano de R$ 

1,93 para R$ 2, 056 o Litro – Valor total deste Aditamento R$ 
14.750,50

Assinatura em: 13/02/2014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA – PREFEITO MUNICIPAL

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 ADITAMENTO Nº 01 CONTRATO 0002/14
PROCESSO 01/2014 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2014
CONTRATANTE:SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE IPUÃ
CONTRATADO:A MONTANHER CIA LTDA
Objeto:ADITAMENTO DE PREÇO DO ETANOL PARA R$ 

2,066 O LITRO
PERÍODO: 01/02/2014 À 31/01/2015
Assinatura:28/02/2014
Valor: R$ 738,66
Edvaldo dos Santos–Diretor-Presidente

 IRACEMÁPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS

 Errata
No Aviso de Licitação da PREGÃO PRESENCIAL nº 09/2014 

publicado em 07/03/14, no caderno Executivo I, Seção I, na 
página 246, onde constou a data de entrega dos envelopes 
e abertura dia 21/03/2014/2014, conste dia 24/03/2014. Ira-
cemápolis/SP, 07 de março de 2014. Wagner Nunes Cerqueira 
– Compras e Licitações.

 Termo de Homologação e Adjudicação
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ira-

cemápolis, torna público que o Sr. Prefeito Municipal Valmir 
Gonçalves de Almeida, HOMOLOGA o Certame Licitatório na 
Modalidade CONVITE Nº 09/2014, Processo nº 15/2014, cujo 
objeto é a contratação de empresa visando o fornecimento de 
medicamentos manipulados para uso humano, para atender 
casos de emergência e uso contínuo, em até 24 horas, por um 
período de 12 (doze) meses e ADJUDICO o seu objeto, à empre-
sa vencedora Gonçalves & Oliveira Comércio Farmacêutico 
de Manipulação Ltda, pelo valor estimado de R$ 78.500,00. 
Iracemápolis, 07 de março de 2014. Wagner Nunes Cerqueira – 
Presidente da Comissão de Licitações.

 IRAPUÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAPUÃ

 AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão Licitante: Prefeitura Municipal de Irapuã. Modalida-

de: Pregão Presencial nº 003/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
para Aquisição de Equipamentos Permanentes para a Unidade 
Mista de Saúde “Mário Evaristo Tadei”, do município de Irapuã 
Encerramento: 20/03/2014, às 09:30 horas. Edital completo e 
maiores informações: Av. Altino Arantes, n.º 122, Centro, Irapuã-
SP., Fone: (17) 3556-1300 ou 3556-1600 – Ramal 210.

Irapuã, 07 de Março de 2014.
Pe. Oswaldo Alfredo Pinto - Prefeito Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão Licitante: Prefeitura Municipal de Irapuã. Moda-

lidade: Pregão Presencial nº 004/2014. Objeto: Aquisição de 
combustíveis para a frota municipal de Irapuã, Estado de São 
Paulo até 30 de Setembro de 2014. Encerramento: 21/03/2014, 
às 09:30 horas. Edital completo e maiores informações: Av. Alti-
no Arantes, n.º 122, Centro, Irapuã-SP., Fone: (17) 3556-1300 ou 
3556-1600 – Ramal 210.

Irapuã, 07 de Março de 2014.
Pe. Oswaldo Alfredo Pinto - Prefeito Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão Licitante: Prefeitura Municipal de Irapuã. Modali-

dade: Pregão Presencial nº 005/2014. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de locação de 
Sistema de Gestão para Secretaria Municipal de Educação. 
Encerramento: 24/03/2014, às 09:30 horas. Edital completo e 
maiores informações: Av. Altino Arantes, n.º 122, Centro, Irapuã-
SP., Fone: (17) 3556-1300 ou 3556-1600 – Ramal 210.

Irapuã, 07 de Março de 2014.
Pe. Oswaldo Alfredo Pinto - Prefeito Municipal

Contratado - CDV Supermercados Ltda. – CNPJ 08.385.699/0002-48
R$ 122.765,70
Contratado - Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda. – 

CNPJ 08.528.442/0001-17
R$ 1.835,10
Contratado - Fabiano Honorato & Cia. Ltda. - ME – CNPJ 

02.833.940/0001-97
R$ 4.123,00
Contratado - Prontinho Indústria e Comércio Ltda. – CNPJ 

56.510.639/0001-71
R$ 20.644,00
Contratado - Gildo Adriano de Jesus & Cia. Ltda. - CNPJ n. 

15.813.156/0001-69
R$ 6.000,00
Objeto - Aquisição em até a quantidade de Gêneros Alimen-

tícios para Merenda Escolar.
Vigência - 30/06/2014
Assinatura - 24/01/2014

 EXTRATO DE CONTRATO
Pregão - Nº 001/2014
Processo - Nº 005/2014
Contratante - Prefeitura do Município de Indiaporã – CNPJ 

46.947.396/0001-80
Contratado - Nutricionale Com. de Alimentos Ltda. – CNPJ 

08.528.442/0001-17
R$ 180.960,00
Objeto - Aquisição em até a quantidade de 2.900 Cestas 

Básicas de Alimentos e Produtos de Higiene e Limpeza para 
Funcionários e Servidores Municipais no exercício de 2014.

Vigência - 31/12/2014
Assinatura - 24/01/2014
 EXTRATO DE CONTRATO
Pregão - Nº 002/2014
Processo - Nº 006/2014
Contratante - Prefeitura do Município de Indiaporã – CNPJ 

46.947.396/0001-80

 ASSOC. CASA DE SAÚDE B.DE INDIAPORÃ
BALANÇO FINANCEIRO

Exercício de 2013 DEZEMBRO 1 of 1

ISOLADO:4 - ASSOCIAÇÃO CASA DE SAÚDE BENEFICIENTE DE INDIAPORÃ

INGRESSOS  DISPÊNDIOS 
ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 
SAÚDE-GERAL 
SAÚDE-REMUNERAÇÃO APLICAÇÕES FINANCEIRAS 
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

EXTRA-ORÇAMENTARIA 
RESTOS A PAGAR (INSCRIÇÃO) 

RP NÃO PROCESSADOS -  INSCRIÇÃO NO EXERCICIO 
RP PROCESSADOS - INSCRIÇÃO NO EXERCÍCIO 

CONSIGNAÇÕES 
INSS 
IRRF DEVIDO AO TESOURO 
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES DIVERSOS DEVIDOS AO TESOURO NA 
ISS 
RETENCOES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 
DEPÓSITOS DE RENDIMENTOS DO PIS/PASEP 

CRÉDITOS À RECEBER 
CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA PAG 

SALDOS DO EXERC. ANTERIOR 
CAIXA 
BANCOS CONTA MOVIMENTO/CONTAS PRÓPRIAS /CONTA ÚNICA 

TOTAL 

2.404.757,500,00 
2.404.756,330,00 

1,170,00 
0,000,00 

378.194,210,00 
256.783,030,00 
127.388,020,00 
129.395,010,00 
112.245,820,00 
67.994,530,00 
13.566,520,00 

CIO 27.829,280,00
984,150,00 
1.800,250,00 
71,090,00 
9.165,360,00 

O 9.165,360,00
98.478,060,00 
139,720,00 
98.338,340,00 

 2.881.429,77  0,00 

DESPESA ORÇAMENTÁRIA 2.456.272,460,00
 SAÚDE-GERAL 2.456.272,460,00
EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 312.154,090,00
 RESTOS A PAGAR (PAGOS) 200.154,110,00
 RP PROCESSADOS PAGOS 200.154,110,00
 CONSIGNAÇÕES 102.834,620,00
 INSS 62.643,070,00
 IRRF DEVIDO AO TESOURO 12.223,000,00
 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES DIVERSOS DEVIDOS AO TESOURO NACIO 25.184,150,00
 ISS 984,150,00
 RETENCOES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 1.800,250,00
 CRÉDITOS À RECEBER 9.165,360,00
 CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA PAGO 9.165,360,00
SALDOS P/O EXERC. SEGUINTE 113.003,220,00
 CAIXA 120,810,00
 BANCOS CONTA MOVIMENTO/CONTAS PRÓPRIAS /CONTA ÚNICA 112.882,410,00

TOTAL 2.881.429,77 0,00

 INÚBIA PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE INÚBIA PAULISTA

 Resposta ao Recurso da Empresa(Resumo dos fatos): 
INENGE CONSTRUTORA LTDA(06/03/2.014) DOS FATOS: 1 - A 
nobre empresa: Inenge Construtora Ltda, foi desclassificada, 
alias inabilitada(inapta) na fase de cadastro, por não cumprir 
com as exigências do Edital de Licitação, e consequentemente 
não cumprindo também com a lei de Licitações que nos diz que 
a Administração não pode descumprir com as normas e regras 
do edital, a qual se acha estritamente vinculada(lei 8666/93);...
Diante dos fatos e que o nobre Prefeito Municipal está ciente 
de todo o acontecido, não acatamos o referido RECURSO da 
empresa impetrante. Inubia Paulista, 07 de março de 2.014.
(recurso na integra enviado por email a empresa INENGE – fica 
ciente conforme item 16. DA IMPUGNAÇÃO E DOS RECURSOS 
ADMINISTRATIVO, no seu subitem 16.6.);

 IPAUÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUÇU

 Licitação modalidade: Pregão nº 292014 - Edital 46/2014
A PREGOEIRA VIRGÍNIA RAMOS DE OLIVEIRA MORAES, 

juntamente com o grupo de apoio, formado pela senhora 
ALINE HELENA ZULIANI MENDES FERRARI e senhor VLADIMIR 
CAMPOS comunicam aos interessados que se encontra aberta 
na Prefeitura Municipal de Ipaussu, a licitação na modalidade 
PREGÃO nº 29/2014 - Edital 46/2014, tipo menor preço, cujo 
objeto é a aquisição de ar condicionado, bem como instalação 
e manutenção e aquisição de cadeiras para atender as neces-
sidades da Secretaria de Finanças e Secretaria de Compras e 
Licitações desta municipalidade.

A abertura dos envelopes dar-se-á no 19/03/2014, às 13:30 
horas.

O edital em inteiro teor estará à disposição dos inte-
ressados, de 2ª a 6ª feira, das 13:00 às 17:00 horas, à Rua 
Washington Luiz, 819, Centro, Município de Ipaussu. Informa-
ções e-mail:ipacompras@cednet.com.br. Prefeitura Municipal de 
Ipaussu, em 06 de março de 2014. Luiz Carlos Souto. Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUSSU.
Licitação modalidade: Pregão nº 302014 - Edital 47/2014
A PREGOEIRA VIRGÍNIA RAMOS DE OLIVEIRA MORAES, 

juntamente com o grupo de apoio, formado pela senhora ALINE 
HELENA ZULIANI MENDES FERRARI e senhor VLADIMIR CAM-
POS comunicam aos interessados que se encontra aberta na Pre-
feitura Municipal de Ipaussu, a licitação na modalidade PREGÃO 
nº 30/2014 - Edital 47/2014, tipo menor preço, cujo objeto é a 
aquisição de pneus para frota de veículos desta municipalidade.

A abertura dos envelopes dar-se-á no 20/03/2014, às 13:30 
horas.

O edital em inteiro teor estará à disposição dos inte-
ressados, de 2ª a 6ª feira, das 13:00 às 17:00 horas, à Rua 
Washington Luiz, 819, Centro, Município de Ipaussu. Informa-
ções e-mail:ipacompras@cednet.com.br. Prefeitura Municipal de 
Ipaussu, em 06 de março de 2014. Luiz Carlos Souto. Prefeito 
Municipal.

 IPERÓ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERÓ

 A Prefeitura Municipal de Iperó faz saber aos interessados 
que acha aberto a licitação Modalidade Pregão (Presencial) nº 
08/2014, para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PACIENTES COM ROTA IPERÓ/
SOROCABA”. A sessão de processamento do Pregão será reali-
zada no dia 24/03/2014 às 09:00hs, na Av. Santa Cruz, nº355 
– no Paço Municipal – Iperó/SP. Tel (15) 3266-1321. Iperó, 07 de 
março de 2014. Vanderlei Polizeli – Prefeito Municipal.

A Prefeitura Municipal de Iperó faz saber aos interessados 
que acha aberto a licitação Modalidade Pregão (Presencial) nº 
09/2014, para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PACIENTES COM ROTA IPERÓ/
SÃO PAULO”. A sessão de processamento do Pregão será rea-
lizada no dia 24/03/2014 às 14:00 hs, na Av. Santa Cruz, nº355 
– no Paço Municipal – Iperó/SP. Tel (15) 3266-1321. Iperó, 07 de 
março de 2014. Vanderlei Polizeli – Prefeito Municipal.

 IPUÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUÃ

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 53/2014 – INEXIGIBILIDADE 03/2014
A vista das informações prestadas, pelos órgãos da Admi-

nistração, e corroboradas pela Assessoria jurídica do Município, 
com base no artigo 25, III da Lei Federal n.º 8.666/93, RATIFICO 
a contratação do show ao vivo com a Dupla Sertaneja " JOÃO 
MARCOS & MATHEUS", para apresentação no dia 23 de Março 

de 2.014, nas festividades de Aniversário da Cidade, no Recinto 
Permanente de Exposições “Oswaldo Ribeiro de Mendonça”, 
deste Município, a contratação será através de representa-
ção exclusiva da empresa ANDRE LUIS FALEIROS REMUNINI 
27787644885, CNPJ nº 19.394.314/0001-44, situada a Rua José 
Procopio Meirelles nº 93 - Batatais - SP, no valor de R$ 4.500,00 
(Quatro mil e quinhentos reais).

Ipuã-SP., 05 de Março de 2.014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA - Prefeito Municipal
 CONTRATOS E ADITAMENTO DO MES DE FEVEREIRO DE 

2014
Processo nº 28/2014 - Dispensa nº 01/2014
Contrato nº 26/2014
Objeto: Prestação de Serviços para regularização do greide 

e compactação de base na Rua Jenny Marcussi Pacor.
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: BASEFORT TERRAPLANAGEM LTDA
Do Valor: R$ 5.000,00
PERÍODO: 30 dias a partir de 03/02/2014
Assinatura em: 03/02/2014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA – PREFEITO MUNICIPAL
Processo nº 12/2014 - Convite nº 07/2014
Contrato nº 27/2014
Objeto: Coleta de Lixo Hospitalar
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: AMBITEC S/A
Do Valor: R$ 29.952,00
PERÍODO: 12 meses – 19/02/2014 a 18/02/2015
Assinatura em: 06/02/2014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA – PREFEITO MUNICIPAL
Processo nº 30/2014 - Dispensa nº 02/2014
Contrato nº 28/2014
Objeto: Locação de caminhão equipado com coletor de lixo 

num total de 14 diárias
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: MM SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI EPP
Do Valor: R$ 7.700,00
PERÍODO: 06 MESES (06/02/2014 A 05/08/2014)
Assinatura em: 06/02/2014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA – PREFEITO MUNICIPAL
Processo nº 16/2014 - Convite nº 10/2014
Contrato nº 29/2014
Objeto: Prestação de Serviços de Retifica no motor dos 

veículos de Placas: BSF 2970; MPB 4622 e DMN 2084.
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: JOSÉ MAURO ALVES - ME
Do Valor: R$ 3.300,00
PERÍODO: 10 dias a partir de 06/02/2014
Assinatura em: 06/02/2014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA – PREFEITO MUNICIPAL
Processo nº 16/2014 - Convite nº 10/2014
Contrato nº 30/2014
Objeto: Prestação de Serviços de Retifica no motor dos 

veículos de Placas: BSF 2970; MPB 4622 e DMN 2084.
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: MARIA MADALENA GUIMARÃES MALTA - ME
Do Valor: R$ 7.100,00
PERÍODO: 10 dias a partir de 06/02/2014
Assinatura em: 06/02/2014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA – PREFEITO MUNICIPAL
Processo nº 19/2014 - Convite nº 13/2014
Contrato nº 31/2014
Objeto: Prestação de Serviços mecânicos no câmbio dos 

veículos de Placas: BSF 2970 e NFZ 9172.
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: LEONILDO APARECIDO DA SILVA PEÇAS - ME
Do Valor: R$ 28.952,00
PERÍODO: 10 dias a partir de 12/02/2014
Assinatura em: 12/02/2014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA – PREFEITO MUNICIPAL
ADITAMENTO 01/2014 AO CONTRATO N º 14/2013
Processo nº 15/2013 - Convite nº 09/2013
Prorrogação do contrato nº 14/2013
Objeto: Prestação de Serviços de locação de Sistema de 

Contabilidade e Sistema de Folha de Pagamento, incluindo 
suporte técnico

Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: FIORILLI SOCIEDADE CIVIL LTDA
Do Valor: R$ 27.953,88
PERÍODO: 12 meses 13/02/2013 a 12/02/2014
Assinatura em: 13/02/2014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA – PREFEITO MUNICIPAL
Processo nº 198/2013 - Tomada de Preços nº 12/2013
Contrato nº 32/2014
Objeto: Execução de Obra de construção com fornecimento 

de todos os materiais de Unidade Básica de Saúde - UBS padrão 
1 (padronizado do Ministério da Saúde).

Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: MICHELI LOPES MELO - ME
Do Valor: R$ 324.606,53
PERÍODO: 180 DIAS A PARTIR DE 17/02/2014
Assinatura em: 17/02/2014
JOSÉ FRANCISCO SOUZA AVILA – PREFEITO MUNICIPAL


